
 
COMUNE DI MONTEGALLO 

Provincia di Ascoli Piceno 
Codice 44038 

 

Frazione Balzo – Piazza Taliani n°5 – 63094   Montegallo (AP) 

 0736/806122    -      0736/806102 

 infoposta@comune.montegallo.ap.it 

 

 

 

Prot.  

 

 

ORDINANZA DEL UFFICIO DEL SINDACO 

 

N. 31 DEL 04-07-2020 

 

 

 

Oggetto: EMERGENZA SISMA 2016 - RIPERIMETRAZIONE "ZONA ROSSA" IN 

FRAZIONE RIGO NEL COMUNE DI MONTEGALLO 

 

 

 

Visto che in data 24 agosto 2016 gravi eventi sismici hanno interessato il territorio comunale 
provocando danni diffusi alle infrastrutture e alle strutture pubbliche e private; 
 
Visti i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 24/08/2016, con i quali è stato dichiarato, 
ai sensi di quanto previsto dell'art.3, comma 1, del decreto legge 4 novembre 2002, n.245, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n.286, lo stato di eccezionale rischio di 
compromissione degli interessi primari; 
 
Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, fino al 
centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in conseguenza 
all'eccezionale evento sismico di cui sopra che ha colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria 
e Abruzzo; 
 
Vista l'ordinanza del Capo Dipartimento Protezione Civile della Presidenza Consiglio dei Ministri n.388 
del 27/08/2016 che ha disposto i primi interventi urgenti conseguenti all'eccezionale evento sismico; 
 
Visto che tale ordinanza, per la gestione della situazione venutasi a creare con il sisma, ha istituito la 
Direzione di Comando e Controllo (Di.Coma.C.) con sede in Rieti; 
 
Viste le successive ordinanze emanate del Capo Dipartimento Protezione Civile della Presidenza 
Consiglio dei Ministri; 
 
Visto che nella serata del 26 ottobre 2016 il territorio comunale è stato interessato da altre due 
fortissime scosse che hanno causato nuovi ingenti danni e molta apprensione tra la popolazione; 
 
Visto che nella mattinata del 30 ottobre 2016 una nuova forte scossa di magnitudo superiore a tutte 
quelle precedenti ha devastato un'area più ampia della originaria e il Comune di Montegallo ha subito 
nuovi e più forti danni; 



 
Richiamata la propria precedente Ordinanza n.165 del 12/11/2016 con la quale sono state individuate 
delle “Zone Rosse” nel Comune di Montegallo in base al provvedimento del Corpo Nazionale dei Vigili 
del Fuoco Comando di Cratere per l’emergenza “Evento sismico Italia centrale” prot.n.4684 in data 
05/11/2016; 
 
Richiamata la propria precedente Ordinanza n.680 del 01/07/2017 con oggetto: “Emergenza Sisma 
2016 – Riperimetrazione “Zona Rossa” in frazione Rigo nel comune di Montegallo”; 
 
Atteso: 

− che sono stati effettuati da questo Comune interventi di messa in sicurezza sugli edifici risultati 
pericolosi su via pubblica in Frazione Rigo; 
 

− che è possibile quindi ridefinire il perimetro della c.d. “zona rossa” della Frazione Rigo così come 
riportato nell’allegato alla presente ordinanza; 

 
Ritenuto pertanto necessario adottare specifica ordinanza che sostituisca integralmente quelle 
precedenti e che indichi la nuova perimetrazione della c.d. “zona rossa” della Frazione Rigo; 
 
Visto l’art.15 della Legge 24 Febbraio 1992 n.225 e s.m.i.; 
 
Visto l’art.108 lettera c del D.Lgs 31 Marzo 1998 n.112; 
 
Visto l’art.50 e 54 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n.267; 
 
Vista la Legge n.241/90; 
 

ORDINA 
 

1. Che la premessa è parte integrante della presente ordinanza; 
 

2. La revoca dell’Ordinanza n.680 del 01/07/2017 con oggetto: “Emergenza Sisma 2016 – 
Riperimetrazione “Zona Rossa” in frazione Rigo nel comune di Montegallo” 

 
3. La rettifica della precedente Ordinanza n.165 del 12/11/2016 con riferimento al perimetro della 

c.d. “zona rossa” della Frazione Rigo così come riportato nell’allegato alla presente ordinanza 
che sostituisce integralmente la perimetrazione precedentemente approvata; 

 
4. Che l'Ufficio incaricato darà adeguata pubblicità al provvedimento mediante affissione della 

presente ordinanza nell'Albo Pretorio del Comune Montegallo e mediante l'affissione di copia 
della stessa nelle aree a margine della zona interessata; 

 
5. Che il personale della Polizia Municipale, delle forze dell'ordine e tutti gli addetti alla 

sorveglianza sono incaricati della vigilanza per la piena osservanza della presente ordinanza. 
 

6. Che in caso di violazioni della presente ordinanza, troveranno applicazione le sanzioni previste 
dalla normativa vigente. 

 
7. Che è fatto obbligo a chiunque di osservare la presente ordinanza. 

 



8. Che copia della Presente ordinanza è inviata a: 
- Prefettura di Ascoli Piceno (UTG); 
- Questura di Ascoli Piceno; 
- Comando Carabinieri; 
- Comando Guarda di Finanza; 
- Polizia Municipale; 
- Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco; 
- Comando Corpo Forestale dello Stato; 
- Regione Marche Dipartimento Protezione Civile; 

Ai sensi degli artt.7 e seguenti della Legge n.241/1990 viene individuato quale Responsabile del 
procedimento il Sig. Sergio Fabiani Responsabile del Servizio Territorio e Ambiente del Comune di 
Montegallo. 
 

RENDE NOTO 
 

Che contro la presente Ordinanza sono ammissibili: 

− Ricorso al Prefetto entro 30 giorni,  
ovvero  

− Ricorso al T.A.R. entro 60 giorni,  
ovvero  

− Ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 
 
Termini tutti decorrenti dalla data di notificazione o della piena conoscenza del presente provvedimento. 
 
 

 


